ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” aos alunos do IFPB

Campus Campina Grande, Maria Luiza da Silva Sousa, Eduardo Alves Maciel,

Luellen Pereira Rocha e Evelin Ferreira Lima, pela premiação na Olimpíada

Nacional de Ciências (ONC 2022).

JUSTIFICATIVA

A Olimpíada é uma ação da Associação Brasileira de Química, Sociedade

Brasileira de Física, Sociedade Astronômica Brasileira e do Instituto Butantan. O

projeto é realizado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações (MCTI), com apoio do Ministério da Educação (MEC), e tem como

instituição organizadora a Universidade Federal do Piauí.

A organização da Olimpíada Nacional de Ciências (ONC 2022) divulgou,

nesta semana, o resultado da competição nacional realizada neste ano. Quatro

estudantes do Instituto Federal da Paraíba campus Campina Grande foram

premiados com medalhas de ouro e prata. A edição teve como tema "A ciência

e as novas fronteiras".

As provas on-line foram divididas em duas fases, em agosto e setembro.

Foram premiados com medalhas de ouro os estudantes Maria Luiza da Silva

Sousa, Eduardo Alves Maciel e Luellen Pereira Rocha. Já a medalha de prata foi

para Evelin Ferreira Lima. A solenidade de premiação está prevista para o fim de

novembro.

Puderam participar estudantes regularmente matriculados no Ensino

Fundamental II (6º, 7º, 8º ou 9º ano); no Ensino Médio (1ª, 2ª ou 3ª série); e

estudantes da 4ª série do Ensino Técnico, bem como estudantes da Educação de

Jovens e Adultos das séries ou anos citado acima.

25.490

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada ao IFPB, Campus Campina

Grande.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023